АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2024    г. Минусинск    № 368 - п

Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском

наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов Минусинского района.

В целях совершенствования осуществления муниципального

контроля, на основании пункта 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от

31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь

статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень актов, содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском

наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов Минусинского района, согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

2. Утвердить Порядок ведения перечня правовых актов, содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,

городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Минусинского района, согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет», в разделе «Транспортное обслуживание населения»,

подраздел «Муниципальный контроль».

Глава района  С.И. Глухов

2

Приложение №1

к постановлению администрации

Минусинского района

от 08.05.2024 № 368 - п

Перечень актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенных пунктов Минусинского района

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации

и акты органов Евразийского экономического союза

Акты отсутствуют.

Раздел II. Федеральные законы

№
Наименование и

реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и

(или) перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются обязательные

требования

Указание на

структурные единицы

акта, соблюдение

которых оценивается

при проведении

мероприятий по

контролю

1

Федеральный закон от

31.07.2020  №248-ФЗ

«О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном

контроле в Российской

Федерации»

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, физические

лица, автомобильные дороги,

объекты дорожной

инфраструктуры, деятельность

на автомобильном транспорте

в полном объеме

2

Федеральный закон от

11.06.2021  №170-ФЗ

«О внесении изменений

в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации

в связи с принятием

Федерального закона

«О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном

контроле в Российской

Федерации»»

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, физические

лица, автомобильные дороги,

объекты дорожной

инфраструктуры, деятельность

на автомобильном транспорте

в полном объеме

3

5

Кодекс Российской

Федерации об

административных

правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, физические

лица

ст. 11.21, ст. 11.23.,

ст. 12.21.1.

6

Земельный кодекс

Российской Федерации

 от 25.10.2001

№ 136-ФЗ

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, физические

лица

ст. 90

7

Федеральный закон от

08.11.2007

№257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах

и дорожной

деятельности в

Российской Федерации

и о внесении изменений

в отдельные

законодательные акты

Российской

Федерации»

Юридические лица, их

руководители и иные

должностные лица,

индивидуальные

предприниматели и их

уполномоченные

представители, физические

лица. Автомобильные дороги

общего и необщего пользования

в границах населенных

пунктов, за исключением

автомобильных дорог

федерального, регионального

или межмуниципального

значения, здания, сооружения и

иные объекты дорожного

сервиса, расположенные в

полосе отвода и придорожных

полосах автомобильных дорог

местного значения.

глава 2, ст.13, ст.13.1;

глава 3, ст.18, ст.19,

ст.22;

глава 4, ст.25, ст.26;

глава 5, ст.27, ст.29,

ст.30, ст.31.

8

Федеральный закон от

10.12.1995 №196-ФЗ «О

безопасности

дорожного движения»

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие деятельность

по эксплуатации

автомобильных дорог,

транспортных средств,

выполняющие работы и

предоставляющие услуги по

техническому обслуживанию и

ремонту транспортных средств.

Физические лица – участники

дорожного движения.

глава 4, ст.11 – ст.14;

глава 5, ст.30.

9

ГОСТ Р 50597-2017.

Национальный

стандарт Российской

Федерации. Дороги

автомобильные и

улицы. Требования к

эксплуатационному

состоянию,

Автомобильные дороги,

объекты дорожной

инфраструктуры, деятельность

на автомобильном транспорте

в полном объеме

consultantplus://offline/ref=B157A636C9528BC049350B3373CDACA6E1E9B2044C28C953A0163A89EDICz2K
consultantplus://offline/ref=B157A636C9528BC049350B3373CDACA6E1E9B2044C28C953A0163A89EDICz2K

4

допустимому по

условиям обеспечения

безопасности

дорожного движения.

Методы контроля

Раздел III. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

№
Наименование и

реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и

(или) перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются обязательные

требования

Указание на

структурные единицы

акта, соблюдение

которых оценивается

при проведении

мероприятий по

контролю

1

Постановление

Правительства РФ от

31.01.2020 № 67 «Об

утверждении Правил

возмещения вреда,

причиняемого

тяжеловесными

транспортными

средствами, об

изменении и признании

утратившими силу

некоторых актов

Правительства

Российской

Федерации»

Юридические лица, их

руководители и иные

должностные лица,

индивидуальные

предприниматели и их

уполномоченные

представители, физические

лица

в полном объеме

2

Постановление

Правительства РФ от

21.12.2020 № 2200 «Об

утверждении Правил

перевозок грузов

автомобильным

транспортом и о

внесении изменений в

пункт 2.1.1 Правил

дорожного движения

Российской

Федерации»

Юридические лица, их

руководители и иные

должностные лица,

индивидуальные

предприниматели и их

уполномоченные

представители, физические

лица

в полном объеме

5

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и

нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

№
Наименование и

реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и

(или) перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются обязательные

требования

Указание на структурные

единицы акта,

соблюдение которых

оценивается при

проведении мероприятий

по контролю

1 Приказ Минтранса

России

от 07.08.2020 № 288 «О

порядке проведения

оценки технического

состояния

автомобильных дорог»

Автомобильные дороги

независимо от их форм

собственности и значения

в полном объеме

2 Приказ Минтранса

России

от 10.08.2020 № 296 «Об

утверждении Порядка

осуществления

владельцем

автомобильной дороги

мониторинга

соблюдения владельцем

инженерных

коммуникаций

технических требований

и условий, подлежащих

обязательному

исполнению, при

прокладке, переносе,

переустройстве

инженерных

коммуникаций и их

эксплуатации в границах

полос отвода и

придорожных полос

автомобильных дорог»

Автомобильные дороги

независимо от их форм

собственности и значения

в полном объеме

Раздел V. Нормативные правовые акты органов

государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

Акты отсутствуют.

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты

 субъектов Российской Федерации

6

№
Наименование и

реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и

(или) перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются обязательные

требования

Указание на структурные

единицы акта,

соблюдение которых

оценивается при

проведении мероприятий

по контролю

1

Закон Красноярского

края от 09.12.2010 № 11-

5430 «О разграничении

полномочий органов

государственной власти

Красноярского края в

области использования

автомобильных дорог и

осуществления

дорожной деятельности,

организации дорожного

движения и организации

проведения

технического осмотра

транспортных средств»

Органы государственной власти

Красноярского края в области

использования автомобильных

дорог

в полном объеме

7

Приложение № 2

к постановлению администрации

Минусинского района

от 08.05.2024 № 368 - п

Порядок ведения перечня правовых актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенных пунктов Минусинского района

1. Настоящий порядок устанавливает правила ведения перечня правовых актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

отраслевым органом администрации Минусинского района мероприятий по

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Минусинского

района (далее – Перечень).

2. Отраслевой орган администрации Минусинского района, к компетенции которого

относится осуществление соответствующего вида муниципального контроля (далее –

отраслевой орган) в целях ведения Перечня:

2.1. ежеквартально проводит мониторинг изменения актов, включенных в Перечень,

в том числе отслеживание признания их утратившими силу;

2.2. обеспечивает контроль за актуализацией размещенного на официальном сайте

Минусинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Перечня, в течение 5 рабочих дней с даты его изменения;

2.3. обеспечивает контроль за размещением на официальном сайте Минусинского

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных

материалов и разъяснений, связанных с применением Перечня;

2.4. рассматривает обращения, связанные с содержанием, ведением и применением

Перечня.

3. При организации и проведении мероприятий по муниципальному контролю

должностное лицо структурного подразделения осуществляет мониторинг практики

фактического применения Перечня, соответствующего вида муниципального контроля.

В рамках мониторинга практики фактического применения Перечня должностное

лицо оценивает его полноту, а также выявляет необходимость отмены, изменения

отдельных актов, содержащих обязательные требования.

И.о. директора            А.Г. Метляев

consultantplus://offline/ref=DCF85C30AEE91E5266A1462C87DCCFE1E2481C5A7C083F06704C7C791DB67D1643EC60E688A65CC18DE97F019C5D7EF041A714265E41038DB4b2I
consultantplus://offline/ref=DCF85C30AEE91E5266A1462C87DCCFE1E2481C5A7C083F06704C7C791DB67D1643EC60E688A65CC18DE97F019C5D7EF041A714265E41038DB4b2I
consultantplus://offline/ref=80726CFAA4BDB32778D073CFD39895F3B59BD61FF7D1470173EE2981822CF0EEBDE07441428DA944E60123302B9D3C9F7175018DDC0EAB7117bFJ
consultantplus://offline/ref=80726CFAA4BDB32778D073CFD39895F3B59BD61FF7D1470173EE2981822CF0EEBDE07441428DA944E60123302B9D3C9F7175018DDC0EAB7117bFJ
consultantplus://offline/ref=80726CFAA4BDB32778D073CFD39895F3B59BD61FF7D1470173EE2981822CF0EEBDE07441428DA944E60123302B9D3C9F7175018DDC0EAB7117bFJ
consultantplus://offline/ref=80726CFAA4BDB32778D073CFD39895F3B59BD61FF7D1470173EE2981822CF0EEBDE07441428DA944E60123302B9D3C9F7175018DDC0EAB7117bFJ
consultantplus://offline/ref=80726CFAA4BDB32778D073CFD39895F3B59BD61FF7D1470173EE2981822CF0EEBDE07441428DA944E60123302B9D3C9F7175018DDC0EAB7117bFJ
consultantplus://offline/ref=80726CFAA4BDB32778D073CFD39895F3B59BD61FF7D1470173EE2981822CF0EEBDE07441428DA944E60123302B9D3C9F7175018DDC0EAB7117bFJ